CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.595/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,
após  ouvido  o  Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao
excelentíssimo  senhor  Deputado  Estadual,  Raul  Belém,  solicitando
destinação de emenda parlamentar para a criação do Centro de Tratamento
para Crianças com Autismo no município de Araguari-MG.

A necessidade  de  um centro  especializado  na  cidade  é  premente,
considerando  o  crescente  número  de  crianças  diagnosticadas  com
Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  e  a  carência  de  serviços
especializados que ofereçam atendimento multidisciplinar, promovendo a
inclusão  e  o  desenvolvimento  adequado  dessas  crianças.  O  centro
proporcionará  suporte  nas  áreas  de  psicologia,  fonoaudiologia,  terapia
ocupacional,  pedagogia  e  outras  especialidades  essenciais  para  o
desenvolvimento integral dos pacientes.

Com  a  destinação  da  emenda  parlamentar,  poderemos  garantir  a
estrutura necessária para a instalação do centro, incluindo a aquisição de
equipamentos,  contratação  de  profissionais  qualificados  e  adequação  do
espaço físico.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

Alex Alves Peixoto
                                   Vereador

APROVADO 15 votos
REPROVADO – votos
DEFERIDO    (-)
Sala das sessões, em 18/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico
PROPONENTE(S):

Apoio

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18911

		2025-03-19T15:35:57-0300